
1Indsatsområder - Fra vision til handling 
Århus Kommune        Sport & Fritid         Kultur og Borgerservice  

Århus Kommunes
Sports- og Fritidspolitik
2009-2012

Foto: Jesper Friis Sørensen

FREMTIDENS FRITID



Forord - Fremtidens fritid

Viden, Puls og Rødder er de tre værdiord, som er karakteristiske for 
Århus, og som vi gerne vil være kendt for.

De tre ord passer rigtig godt på sports- og fritidsområdet, og er 
samtidig en god beskrivelse af, hvorfor vi i Århus Kommune satser 
på at understøtte og udvikle sports- og fritidsområdet.

 VIDEN om os selv og verden rundt om os får vi ved deltagelse
i aftenskoleaktiviteter og demokratiske fællesskaber i for-
eningslivet.

 PULSen får vi op, når vi dyrker motion, og når vi bliver revet
med af spændingen til store idrætsbegivenheder.

 RØDDER, tilhørsforhold og identitet udvikles sammen med
andre i foreningslivets forpligtende fællesskaber.

Århus har en stærk tradition for foreningsliv, og mange mennesker 
involverer sig frivilligt i at lave sunde og udviklende aktiviteter for 
børn, unge og voksne. Dette engagement er en uundværlig del af 
vores by.

Som kommune vil vi gerne understøtte foreningslivet, og dette er 
baggrunden for at vi de næste 4 år bruger mange penge og sætter 
mange initiativer i værk for at få flere aktive deltagere og flere gode 
foreningsfaciliteter.

En stor tak til alle de foreninger, organisationer og engagerede 
mennesker som har involveret sig i tilblivelsen af sports- og fritids-
politikken. Jeres bidrag og interesse har haft afgørende betydning for 
udarbejdelsen, og vi glæder os til sammen med jer at føre sports- og 
fritidspolitikken ud i livet.

Af Jacob Bundsgaard Johansen
Rådmand for Kultur og Borgerservice
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Sports- og fritidspolitik 2009 - 2012 

En stor del af den århusianske befolkning har et indholdsrigt fritids-
liv, der udleves i idrætsforeninger, spejderforeninger, amatørkul-
turforeninger, aftenskoler, beboerhuse og daghøjskoler. De mange 
aktiviteter giver udfordringer for både hovedet og for kroppen, så 
alle grupper af borgere har mulighed for at få en sund sjæl i et 
sundt legeme.

Århus har en stærk tradition for folkeoplysende aktiviteter, idræt og 
bevægelse:

 Ca. 1.200 foreninger er godkendt efter folkeoplysningsloven. 
	I alt har foreningerne over 100.000 medlemmer.
 Foreningerne modtager aktivitetsstøtte til 53.400 børn og unge 
	mellem 5 og 24 år (man kan deltage i flere foreninger).
 52 aftenskoler gennemfører kurser og foredrag for i alt ca. 118.000 
	deltagere (man kan være deltager i flere kurser/foredrag).

Alt i alt er det en stor del af den århusianske befolkning, som er 
involveret i folkeoplysende aktiviteter.

Århus Kommunes sports- og fritidspolitik tager udgangspunkt i de 
folkeoplysende aktiviteters egenværdi. Vi deltager, fordi det er sjovt 
og udviklende. Udgangspunktet er glæden ved aktiviteten, bevæ-
gelse, leg, fællesskab, oplysning og selvudvikling.

Samtidig indgår sports- og fritidspolitikken i et samspil med andre 
områder – eksempelvis:

 Sundhedsfremme og forebyggelse gennem aftenskolevirksom-
hed, spejder og idræt.
 Integration gennem foreningsaktiviteter.
 Folkeoplysningsaktiviteter for mennesker med handicap.
 Brug af naturen til sports- og fritidsaktiviteter.
 Muligheder for aktivitet og bevægelse i byens rum.
 Udlæg af arealer til idræts- og fritidsfaciliteter i forbindelse med 
kommuneplaner og lokalplaner.
 Uddannelse af dygtige ledere og trænere, der kan virke som 
rollemodeller i forhold til byens børn og unge.
 Understøttelse af byens brand og oplevelsesøkonomi gennem 
eliteidræt og store sportsevents.

1. Sports- og fritidspolitik 2009 - 2012
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En del af sports- og fritidspolitikken vil være rettet mod at under-
bygge samspillet mellem Århus Kommunes tværgående politikker. 
Det gælder i særlig grad Integrationspolitikken, Handicappolitik-
ken, Børn og Unge-politikken og Sundhedspolitikken.

Sports- og fritidspolitikken vil således støtte op om tilgrænsende 
politikområder med udgangspunkt i sine egne værdier og ved hjælp 
af sine egne virkemidler - eksempelvis ved at bidrage til integrati-
onsindsatsen ved at understøtte deltagelse i forenings- og folke-
oplysende aktiviteter. 

Politikken er opbygget omkring en overordnet vision samt fire 
hovedmål. Under hvert hovedmål er der en række konkrete indsats-
områder.

Høring, borgerinddragelse og politisk aftale

Som led i udviklingen af indsatsområder har Sport & Fritid haft 
en tæt dialog med interesseorganisationer m.v. inden for folke-
oplysningsområdet. Derudover har der været afholdt et offentligt 
idémøde i foråret 2008, hvor både borgere, foreninger og interesse-
organisationer var inviteret og bidrog med ideer til den kommende 
politik.

Mange af de ideer, som kom frem på idémødet, er indeholdt i 
sports- og fritidspolitikken. For eksempel en foreningsportal, 
forbedring af faciliteter til foreninger og aftenskoler, bevægelsesmu-
ligheder i byen og i naturen, synliggørelse af amatørkulturen samt 
sund mad i idrætshaller.

I oktober/november 2008 blev et udkast til sports- og fritidspolitik-
ken drøftet i Kulturudvalget og Folkeoplysningsudvalget.

Politikken var i offentlig høring i december 2008.

12. maj 2009 blev det indgået en politisk aftale om sports- og 
fritidspolitikken. I alt iværksættes initiativer for ca. 68 mio. kr. i 
den fireårige periode. Med mindre andet er anført er initiativerne i 
sports- og fritidspolitikken finansieret i perioden 2009-2012.

Desuden indgik det i den politiske aftale, at de forslag i politikken, 
som ikke er finansierede, bør prioriteres i de kommende budgetfor-
handlinger for 2010 - under hensyntagen til kommunens samlede 
økonomi og den tværgående prioritering.

I forbindelse med budgetlægningen for 2013 afklares muligheden 
for en videreføreførelse af udvalgte initiativer i politikken, der kun er 
finansieret i perioden 2009-2012.
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2. Vision

Århus Kommunes vision for sports- og fritidsområdet i Århus 
Kommune rækker flere år ud i fremtiden og repræsenterer således 
et overordnet sigtepunkt for den 4-årige politik.

Århus er byen, hvor alle borgere har et aktivt og udviklende for-
enings- og fritidsliv, og hvor der findes, og er plads, til alle typer 
af fritidsaktiviteter. Århus overrasker og udfordrer borgerne med 
unikke oplevelser.

Sports- og fritidsområdet giver Århus VIDEN gennem:
 Oplysende, reflekterende og demokratiske aktiviteter og 
fællesskaber.
 Nye projekter og samarbejdsformer.

Sports- og fritidsområdet giver Århus PULS gennem:
 Fremtidens mødesteder på tværs af kultur og baggrund.
 Sportsevents med drama og intensitet.
 Glæden ved og plads til bevægelse og kropslig udfoldelse.
 Talentudvikling med Danmarks bedste elitemiljø.

Sports- og fritidsområdet giver Århus RØDDER gennem:
 Det forpligtende fællesskab, som giver tilhørsforhold og
identitet.

Tradition og forandring

Forenings- og folkeoplysningsområdet danner rammen om fæl-
lesskaber på tværs af kultur og tilhørsforhold og udgør på mange 
måder rygraden og sammenhængskraften i lokalsamfundet.

Samtidig er forenings- og folkeoplysningsområdet under foran-
dring. Mange vil fortsat gerne deltage i afgrænsede opgaver i for-
eningerne. Men der er en tendens til, at det bliver vanskeligere for 
foreningerne at rekruttere ledere og bestyrelsesmedlemmer, som 
vil tage det lange seje træk1. For få ledere betyder, at foreningslivet 
sættes under pres.

Foreningslivet står derfor i de kommende år overfor den udfor-
dring at skulle forny sig, samtidigt med at grundlæggende for-
eningsværdier føres videre. Århus Kommune skal være en aktiv 
og relevant medspiller i den forandringsproces, og sports- og 
fritidspolitikken skal indeholde løsninger og udviklingsperspektiver 
i forhold til disse udfordringer.

Et af de væsentligste sigtepunkter for Århus Kommune generelt 
og for Kultur og Borgerservice i særdeleshed, er ambitionen om at 
blive europæisk kulturhovedstad i 2017. Hvis den ambition skal lyk-
kes, kræver det, at byen løfter i flok, og at alle ressourcer aktiveres. 
Sport & Fritid vil understøtte, at idrætten, aftenskolerne og det fol-
keoplysende foreningsliv involverer sig synligt i kulturbyprojektet.

1 DIF, DGI og Socialforskningsinstituttet 2005: Foreningsidrættens vilkår i Danmark.

VM i ungdomssejlads, Århus havn
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3. Sports- og fritidspolitiske hovedmål/effekter

Med udgangspunkt i visionen er sports- og fritidspolitikken opbyg-
get omkring fire hovedmålsætninger. Målene beskriver de resulta-
ter, Århus Kommune ønsker at opnå.

Aktiv deltagelse
Århus skal være en aktiv fritids- og idrætsby. Aktiv deltagelse
giver et sundt og indholdsrigt liv.

Attraktive faciliteter
I Århus skal foreningsfaciliteterne fremstå moderne, imødekom-
mende og veldrevne. Århus skal have en god dækning af de 
almindelige foreningsfaciliteter. Som storby skal Århus råde over 
mange specialfaciliteter til idræts- og foreningsaktiviteter.

Udviklende elitemiljøer
Elitemiljøerne skal være kendetegnet ved langsigtet og helheds-
orienteret talentudvikling.

Store sportsevents 
Store sportsevents giver oplevelser og identitet til byen og har 
stor brandingværdi. Århus skal - nationalt og internationalt – 
være anerkendt som en by, hvor det er attraktivt at placere og 
opleve store sportsevents.

3.1 Aktiv deltagelse

Ambitionen er, at Århus skal være Danmarks mest aktive fritids- 
og idrætsby. Der skal være tilbud for enhver smag og interesse, for 
at så mange som muligt får lyst til at engagere sig i en sports- eller 
fritidsaktivitet. Aktiv deltagelse giver sundhed, livskvalitet, identitet 
og fællesskab.

De organiserede forenings- og folkeoplysningsaktiviteter
Foreninger og aftenskoler er de vigtigste aktører i fritids- og 
idrætslivet. Jævnfør Folkeoplysningsloven er formålet med den 
folkeoplysende voksenundervisning og det frivillige folkeoplysende 
foreningsarbejde at:

 øge deltagernes almene og faglige indsigt og færdigheder
 styrke deltagernes evne og lyst til at tage ansvar for eget liv 
og til at deltage aktivt og engageret i samfundslivet.

Disse formål indeholder implicit flere elementer: For det første skal 
tilbuddene være af høj kvalitet. Der er ikke tale om passiv opbe-
varing eller tidsfordriv. Tværtimod skal der være noget at komme 
efter, noget der engagerer og river en med.

For det andet skal deltagelse i folkeoplysende aktiviteter styrke del-
tagernes ansvarlighed for eget liv samt engagement i samfunds-
livet. Heri ligger en række grundlæggende demokratiske værdier, 
gensidig respekt og tolerance. Disse værdier gennemsyrer hele 
den danske foreningstradition. Foreningslivet er en vigtig del af det 
danske demokrati.

Århus skal være en god by for alle. Vores mål er derfor, at alle grup-
per af borgere kan finde tilbud af høj kvalitet inden for folkeoplys-
ningsområdet, som passer til behov, interesser og muligheder. 

Århus 1900 tennis
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Vi ønsker at understøtte et mangfoldigt udbud af fritids- og idræts-
tilbud, som det kommer til udtryk i byens folkeoplysende forenin-
ger og aftenskoler.

Foreningslivet skaber samvær og forpligtende fællesskaber, hvilket 
er en vigtig ingrediens i kulturmødet mellem danskere og nydan-
skere. Sport & Fritid vil gøre en særlig indsats for, at danskere med 
anden etnisk baggrund introduceres til folkeoplysende aktiviteter. 
Dette sker i et tæt samarbejde med foreninger, skoler og institutio-
ner omkring disse målsætninger.

De fysisk inaktive
Fysisk inaktivitet og overvægt er meget væsentlige risikofaktorer i 
forhold til helbred, livskvalitet, sygelighed og dødelighed. I Århus 
Kommunes sundhedspolitik udnævnes ”motion” derfor til at være 
et særligt indsatsområde – sammen med kost, rygning og alkohol.

Via tilskudsmuligheder for foreninger og aftenskoler samt særlige 
tiltag i de kommunale idrætsfaciliteter vil Sport & Fritid fortsat 
arbejde for at flere går fra at være fysisk inaktive til at være aktive – 
til gavn for den enkeltes sundhed og livskvalitet.

3.2 Attraktive faciliteter

Gode fysiske rammer er en forudsætning for, at det frivillige for-
eningsliv samt aftenskolerne kan rekruttere medlemmer og ledere 
samt tilbyde aktiviteter med indhold og kvalitet.

Sport & Fritid får løbende meldinger om, at foreninger og aften-
skoler har problematiske lokaleforhold. Eksempelvis er der inden 
for nogle idrætsgrene periodevise flaskehalsproblemer, så forenin-
gerne må afvise nye medlemmer. Det er især ærgerligt, når det er 
børn og unge, som bliver afvist på grund af manglende kapacitet. 
Det er derfor en målsætning, at Århus skal have en god dækning 
af de almindelige foreningsfaciliteter.

I Århus er der mange - og generelt set gode – specialfaciliteter. Al-
ligevel er der også her nedslidte faciliteter og flaskehalsproblemer,

for eksempel faciliteter til ishockey, curling og isdans, banecykling, 
udspringsbassiner samt til indendørsatletik. Som en regional 
storby bør Århus have mange specialfaciliteter til idræts- og for-
eningsaktiviteter.

De kommende år vil der være fokus på modernisering og genop-
retning af faciliteter. En stor del af byens spejder- og idrætsfacilite-
ter er bygget for mere end 30 år siden. 

En stor del af byens forenings- og aftenskoleaktiviteter foregår på 
skolerne. Vi foreslår, at Børn og Unge ved de kommende moderni-
seringsprojekter medtænker fritidsbrugernes behov. Sport & Fritid 
vil generelt understøtte synergimuligheder omkring tværgående 
anvendelse af faciliteter.

Ved nybyggeri og moderniseringer skal faciliteterne – i det omfang 
det er praktisk muligt – indrettes til at kunne imødekomme og op-
fylde flere forskellige behov. Vi ønsker multifunktionelle faciliteter, 
som kan bruges til flere formål, helst på samme tid, så faciliteten 
kan fungere som rammen for familiens og lokalområdets fritids-
aktiviteter. Dette stiller også krav til den arkitektoniske udformning.

Århus Beachvolley Club 1900
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2 Idrættens Analyseinstitut 2008: ”Danskernes motions- og sportsvaner 2007”
3 På www.arosfame.dk er alle århusianske medaljevindere ved store mesterskaber registreret.

Den selvorganiserede idræt
De seneste 10-15 år har idrætsbilledet udviklet sig, så en meget 
væsentlig del af den voksne befolkning nu også dyrker idræt og 
motion uden for foreningsregi. Det gælder særligt idrætsgrene og 
motionsformer som jogging, svømning og fitness2. Aktiviteterne 
foregår dels i kommercielle idrætstilbud, primært inden for fit-
nessbranchen, og dels som selvorganiserede og spontane aktivite-
ter som for eksempel vandreture, løbeture og streetaktiviteter.

Kommunens primære indsats overfor den selvorganiserede idræt 
består i at skabe fysiske rammer for udfoldelsen, og dernæst i at 
understøtte aktiviteter, som fremmer mulighederne og bygger bro 
til foreningsidrætten.

Sport & Fritid vil fortsat prioritere udvikling af rammer og faciliteter 
til den selvorganiserede idræt. Dette skal foregå, så den selvorgani-
serede og den organiserede idræt supplerer hinanden.

3.3 Udviklende eliteidrætsmiljøer

Århus Kommune støtter udviklingen af eliteidrætten. Målet er, at 
Århus skal være Danmarks bedste by at dyrke eliteidræt i. Træ-
ningsmiljøerne for eliteidrætsudøvere skal være kendetegnet ved 
langsigtet og helhedsorienteret talentudvikling.

Bredde og elite hører sammen i det idrætspolitiske felt – både 
kommunalt og nationalt. Elite skaber ikke pr. automatik bredde. Al-
ligevel er der en sammenhæng, hvor eliten er med til at synliggøre 
sporten, stimulere konkurrencen samt fungere som rollemodel.

Indsatsen for at støtte eliteidrætten sker via Elite Idræt Århus og 
ESAA (Elite Sports Akademi Aarhus):

 Elite Idræt Århus vejleder og yder økonomisk støtte til special-
forbund og klubber, som arbejder seriøst med at udvikle deres
eliteidrætsudøvere, så de kan være med i toppen af dansk og
international eliteidræt.

 ESAA tilbyder morgentræning på eliteniveau i en række idræts-
grene for elever på ungdomsuddannelser samt 8.-10. klasse.

De forskellige aktiviteter og støttemuligheder skal medvirke til, at 
eliteklubberne i højere grad kan fastholde og udvikle talenterne. 
Indsatsen tager udgangspunkt i et helhedssyn på den enkelte 
udøver, hvor skolegang/uddannelse skal gå op i en højere enhed 
med eliteidrætten.

Århus har gennem tiderne fostret utallige idrætsfolk, som har 
vundet mesterskaber og deltaget i VM & OL3. Med indsatsen i Elite 
Idræt Århus og ESAA er der basis for, at foreningerne i Århus også 
i fremtiden kan udvikle idrætsfolk, der kan gå helt til tops i natio-
nale og internationale konkurrencer.

3.4 Store sportsevents

Allerede i 1995 søsatte Århus Kommune sin satsning på at tiltræk-
ke store sportsevents til byen. Indsatsen er styrket gennem årene, 
senest og mest markant i 2002, hvor sekretariat for Sport Aarhus 
Events blev oprettet. 

Sara Petersen, Århus 1900
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Afviklingen af store sportsevents har stor betydning for Århus på 
flere fronter:

 Store sportsevents giver mulighed for gode oplevelser for 
publikum.
 Deltagere og turister skaber omsætning i forretninger og på 
hoteller.
 Events giver byen identitet og har stor brandingværdi for byen
gennem eksponering i nationale og internationale medier.

Effekt- og cost/benefitanalyser fra Sport Event Denmark dokumen-
terer, at der er god samfundsøkonomisk fornuft i at investere i 
hvervning og afvikling af sportsevents.

I dansk sammenhæng er Århus i førerpositionen på sportsevent-
området4, blandt andet takket være gode faciliteter på Atletion, 
Wilhelmsborg samt Århusbugten til sejlsport. Det er imidlertid 
en klar tendens, at konkurrencen både nationalt og internationalt 
er blevet meget skærpet de seneste år. Det er derfor blevet både 
vanskeligere og mere omkostningstungt at gøre sig gældende på 
markedet for store sportsevents.

For at Århus kan fastholde og udbygge sin position som Danmarks 
mest aktive eventby på sportens område skal en række forudsæt-
ninger være til stede:

 Et stærkt og mangfoldigt idrætsliv, som udgør den organisato-
riske base for afvikling af events.

 Faciliteter i international klasse.
 Tilstrækkelige organisatoriske og økonomiske ressourcer i 
Sport Aarhus Events.

Anlæggelse af en ny multiarena med plads til 15.000 tilskuere vil 
blandt andet give Århus nye muligheder for at gøre sig gældende 
i konkurrencen om at tiltrække de største events.

VM i ungdomssejlads, Århus havn

4 ”Ultimate Sports Cities 2008”, www.sportbusiness.com
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4. Indsatsområder - Fra vision til handling 

De fire hovedmålsætninger i sports- og fritidspolitikken har hver 
sine tilhørende indsatsområder. Et indsatsområde kan bidrage 
til at opfylde mere end et hovedmål, men for oversigtens skyld er 
hvert indsatsområde placeret under det hovedmål, som det pri-
mært bidrager til at opfylde. 

Under hvert indsatsområde beskriver vi de ydelser/konkrete hand-
linger, der skal til for at opfylde indsatsområdet. Hovedparten af 
ydelserne kan gennemføres inden for den eksisterende økonomi 
og kan derfor igangsættes inden for de eksisterende rammer.

En række ydelser forudsætter øgede bevillinger. Disse ydelser hen-
vises til budgetforhandlingerne. Uden øgede bevillinger vil disse 
ydelser som udgangspunkt ikke blive realiseret.

4.1 Aktiv deltagelse
4.1.1 Foreningsudvikling

Sport & Fritid ønsker at sætte øget fokus på at synliggøre, styrke og 
udvikle de lokale foreninger. Foreningslivet er afhængigt af frivillige 
ulønnede ledere og instruktører. Ifølge Socialforskningsinstituttets 
frivillighedsundersøgelse fra 2004 udgør værdien af det frivillige 
ulønnede arbejde årligt ca. 35 mia. kr. svarende til ca. 2,5 procent af 
BNP.5 For Århus Kommune svarer dette til en værdi på ca. 2 mia. 
kr. pr. år. 

Foreningslivet står i dag overfor en lang række fælles udfordringer, 
som går på tværs af foreningslivets traditionelle organisering. Der 
er behov for fælles løsninger og flere ressourcer. Sport & Fritid 
ønsker at udvikle samarbejdet på tværs af foreningstyper og in-
teresseorganisationer med henblik på at skabe et forum, der har 
tilstrækkelige ressourcer til at være proaktiv i foreningsudviklingen. 
Det allerede eksisterende samarbejde ”Århus i Forening” mellem 
Idrætssamvirket, DGI-Østjylland, Århus Ungdommens Fællesråd 
og Sport & Fritid skal styrkes og udvikles.

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Fokus på udviklingen af Folkeoplysning: 
Undervisningsministeriet har nedsat et ”folkeoplysningsud-
valg”, som blandt andet skal se på, hvordan folkeoplysningens 
sam- fundsmæssige betydning kan synliggøres og medvirke 
til at styrke demokrati og medborgerskab i undervisningen og 
foreningslivet. Folkeoplysningens kerneopgave er at give befolk-
ningen redskaber til at være aktive medborgere og kunne begå 
sig i samfundet.

Folkeoplysningsudvalget afgiver rapport i slutningen af 2009. 
På baggrund af rapporten udarbejder Århus Kommunes folke-
oplysningsudvalg et forslag til Kulturudvalget om opfølgning
på rapportens konklusioner.

 Styrkelse af ”Århus i Forening”:
”Århus i Forening” skal fortsat styrkes og udvikles. En kerneop-
gave er at udvikle og tilbyde relevante uddannelses- og kursustil-
bud til medlemsforeningerne. Emnerne skal være tværgående og 
åbne for alle foreninger uanset foreningstype. Ligeledes skal År-
hus i Forening tage initiativ til eksempelvis fælles PR-aktiviteter

FDF spejdere

5 Socialforskningsinstituttet 2006: Den frivillige sektor i Danmark – omfang og betydning. 
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aftenskoler, kulturtilbud og pædagogisk ledede legepladser – 
men vil i øvrigt afhænge af, hvilke konkrete lokale ressourcer og 
faciliteter, der findes i det pågældende område. 

Borgerinddragelsen skal ske i et eller flere lokalområder med 
et stærkt foreningsliv, hvor der vil være grundlag for at belyse, 
hvad der forudsættes af den kommunale struktur, for at blandt 
andet institutioner og foreninger kan have optimale samarbejds-
betingelser. Og for at fremme lokale helhedsløsninger. 

4.1.2 Ungdommens aktivitets- og
bevægelseskultur

Undersøgelser viser, at der sker et kraftigt fald i børn og unges 
motions-, idræts- og foreningsdeltagelse efter de er fyldt 15-16 år. 
Nogle af de unge fortsætter med et højt aktivitetsniveau udenfor 
de etablerede foreninger. Men der er en generel tendens til, at en 
stor del af de unge ikke bliver tiltrukket af de eksisterende aktivi-
tetstilbud.

Med udgangspunkt i et tværmagistratsligt samarbejde mellem 
Sport & Fritid, Sundhed og Omsorg og Børn og Unge samt øvrige 
relevante aktører (eksempelvis foreninger og fitnesscentre) skal der 
igangsættes nye attraktive aktivitets- og bevægelsesmuligheder til 
kommunens unge. Udgangspunktet skal være de unges egen ak-
tivitets- og bevægelseskultur, og der skal være fokus på de ønsker, 
der ikke i dag er tilgodeset i nødvendigt omfang. 

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Viden om nye bevægelseskulturer:
Der skal sættes fokus på at udvikle og understøtte de unges nye 
aktivitets- og bevægelsesformer, der tager udgangspunkt i pri-
mært større byers gademiljø. Det drejer sig eksempelvis om ska-
tebording, parcour, street-basket og street-fodbold og e-sport.
Projektet DGI-Underground er et samarbejde mellem DGI-Øst-
jylland og DGI-Storkøbenhavn, som finansieres blandt andet 
med økonomisk støtte fra DGIs hovedbestyrelse. I projektet 

 og netværksdannelse på tværs af foreninger. Efter ønske og 
behov kan der åbnes op for, at samarbejdet ud-vides med andre 
relevante parter. Det forudsættes, at Sport & Fritid og de delta-
gende interesseorganisationer bidrager med finansiering og/
eller personalemæssige ressourcer.

 Aktiviteter for hele familien:
Familier i dag har travlt – både med arbejde og fritidsaktiviteter. 
Sport & Fritid vil undersøge, om man i et tværgående samar-
bejde mellem foreninger og aftenskoler kan udvikle bedre mu-
ligheder for, at hele familien kan være aktiv på samme tid. Dette 
kan enten foregå ved fælles aktiviteter for hele familien, eller ved 
at der på et lille geografisk område er forskellige tilbud, der fore-
går på samme tid, og som appellerer til både børn og voksne.

 Foreningsportal:
Sport & Fritid vil udvikle en webportal for alle århusianske for-
eninger, der er godkendt i henhold til Folkeoplysningsloven. 
Portalen vil indeholde søgemuligheder og links til foreningernes 
hjemmesider samt oplysninger om foreningernes muligheder 
for at få konsulenthjælp fra interesseorganisationer m.v. På sigt 
vil Sport & Fritid undersøge mulighederne for at udvikle en dy-
namisk foreningsportal, som understøtter eksempelvis kommu-
nale og selvejende fritidsfaciliteter, nyhedsservice, åbne tilbud 
m.v.

Ydelser der forudsætter tilførsel af budgetmidler

 Vilkårene for fritids- og kulturlivet i lokalområder:
Sport & Fritid igangsætter lokale borgerinddragelsesprojekter 
med henblik på at understøtte en helhedsplanlægning omkring 
fritids- og kulturlivet.

En samtænkt brug af lokalområdets faciliteter og ressourcer 
vil skabe et tæt levende samspil på tværs af eksisterende org-
aniseringer – og dermed give større mulighed for at afspejle 
brugernes ønsker og behov. De lokale foreninger, grupperinger 
og institutioner skal på den måde have mere indflydelse og an-
svar for udviklingen af lokale tilbud til fritid og kultur. Det kan 
for eksempel dreje sig om idrætsforeninger, spejderbevægelser, 
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DHL-stafet

4.1.3 Forebyggelse via Motion

“Har du ikke tid til motion nu, skal du afsætte tid 
til sygdom senere”.
Edward Stanley (1826- 1893), engelsk premierminister 

En stigende del af befolkningen dyrker motion. Omvendt er der en 
betydelig del af befolkningen, som bliver stadig mere inaktiv. Der 
sker med andre ord en polarisering i en meget aktiv og en meget 
inaktiv del.

 123.000 voksne århusianere dyrker idræt eller får 
anden regelmæssig motion (52 %).

 37.000 århusianere er fysisk inaktive.
 71.000 århusianere er overvægtige.
Kilde: Århus kommunes sundhedspolitik

Konsekvenserne ved manglende fysisk aktivitet er store, både 
for det enkelte menneske og for samfundet. Fysisk inaktive 
har dobbelt så stor risiko for tidlig død end fysisk aktive (www.
folkesundhed.dk).

Med vedtagelsen af Århus Kommunes sundhedspolitik ”Vi vil give 
Århus et KRAM6” ønsker Århus Kommune blandt andet at styrke 

ansættes projektmedarbejdere, der skal indsamle viden om, 
hvordan de forskellige idrætslige undergrundskulturer kan støt-
tes med henblik på at forbedre deres aktivitetsmuligheder og 
synlighed. 

Særligt i lyset af aldersgruppens store frafald i de traditionelle 
foreninger er det væsentligt, at der støttes op om de unges nye 
bevægelseskulturer. 

 Street-sport:
Der afsættes midler til at fremme street-sport. Midlerne anvendes 
til at styrke faciliteterne for eksempelvis skatebording, parcour, 
street-basket og street-fodbold. Styrkelsen af faciliteterne til den-
ne type af fritidsaktiviteter skal ses i lyset af et ønske om at styrke 
mulighederne for bevægelse hos unge i aldersgruppen 14 - 25 år. 

I forbindelse med styrkelsen af street-sport nedsættes en ar-
bejdsgruppe med repræsentanter fra skatermiljøet, Teknik og 
Miljø, samt Sport & Fritid. Arbejdsgruppen skal udarbejde et 
konkret forslag til, hvor og hvordan en skaterhal kan etableres, 
herunder økonomien i mulige placeringer, anlæg og drift.

Skateboarding er en sportsgren, som siden starten i 1960’erne 
har udviklet sig fra at være et alternativ til surfing til i dag at 
være en udbredt sportsgren, som blandt andet omfatter disci- 
plinerne Vertskating, Streetskating, Parkskating, Minirampe- 
skating, Bowlskating og Poolskating.

Skateboarding dyrkes både på eliteplan og af mange udøvere 
blandt børn og unge. Alene i Danmark er der 2800 medlemmer
i 26 klubber fordelt rundt om i landet. Det skønnes, at 30.000 
børn har et skateboard. Skateboarding har mange ambitiøse 
udøvere og der er stor efterspørgsel på frirum til at dyrke sports-
grenen. Lige fra starten har skateboardingkulturen været tæt 
forbundet med musikken, som blandt andet bruges til at led-
sage optagelser af skateboardingaktiviteter. Skateboarding er 
en del af streetkulturen, på samme måde som blandt andet 
streetbasket og -fodbold.
Kilde: Arbejdsgruppen for en Dansk Skate Union citeret i rapport om SkateMusicPark

6 KRAM står for Kost, Rygning, Alkohol og Motion.
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Tilbuddet skal give unge et bredere og mere fleksibelt alternativ til 
de eksisterende tilbud, og derved søge at aktivere inaktive unge. 
Der er i udlandet høstet gode erfaringer med lignende projekter. 

Tiltaget skal tage højde for unge pigers motionsmønstre. Unge 
piger har ofte ikke samme motionsmønstre eller ønsker og krav 
til faciliteter og aktiviteter, som drenge har. 

 Model for samarbejde vedrørende forebyggelse: 
Sport & Fritid etablerer et kommunalt netværk med deltag-else 
af relevante forvaltninger omkring forebyggelse via motionsak-
tiviteter. Netværket mødes eksempelvis to gange årligt og ud-
veksler ideer, erfaringer og samarbejdsmuligheder på området. 
Eventuelt med fokus på særlige temaer indenfor området. 

Netværket skal være med til at sikre en bedre koordinering af 
den sundhedsforebyggende indsats der sker via motion i for-
eningsregi og i forskellige kommunale forvaltninger. 

 Tilskud til aktivitets- og bevægelsesprojekter:
Aktørerne på folkeoplysningsområdet kan ansøge den lokale ud-
viklingspulje om tilskud til særlige tiltag i forhold til at motivere 
borgere til at gå fra fysisk inaktivitet til aktivitet. Der reserveres 
et årligt rammebeløb fra den lokale udviklingspulje til formålet.

 Særlige motionstilbud for overvægtige:
Sport & Fritid vil igangsætte et pilotprojekt om motionstilbud 
for overvægtige voksne i de kommunale svømmehaller. Indsat-
sen koordineres med de tiltag, der iværksættes fra sundheds-
staben.

 Udbygning af ”By i bevægelse”:
Projekt ”By i bevægelse” udbygges, så det udover primært at 
rette sig mod mindre børn også rummer tilbud til unge og 
voksne. Projektet sigter mod at skabe fleksible aktivitetstilbud 
på idrætsanlæggene, eksempelvis vandgymnastik, aqua-jogging, 
aqua-spinning, svømmeteknik og instruktion i skøjteløb.

borgernes sundhed via motion. De frivillige foreninger, aftensko-
lerne og kommercielle fitnesscentres aktiviteter og tilbud, sammen 
med borgernes selvorganiserede motion i naturen og byrummet, 
har stor forebyggende effekt i forhold til borgernes sundhed. Men 
vi kan også konstatere, at der til stadighed er befolkningsgrupper, 
som ikke tager del i disse aktiviteter eller har brug for særlige til-
bud i forhold til at styrke deres sundhed via motion. 

Sport & Fritid vil i samarbejde med Magistratsafdelingen for Sund-
hed og Omsorg, frivillige foreninger og øvrige relevante aktører 
sætte fokus på tiltag der kan understøtte kommunens borgeres 
sundhed gennem et aktivt fritidsliv.

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Ansættelse af en KRAM- og netværkskoordinator på motionsområdet:
Med henblik på at etablere den bedst mulige forebyggende 
sundhedsindsats via motion, ansættes en fælles KRAM- og net-
værkskoordinator på motionsområdet.

Netværkskoordinatoren skal sikre at der sker en koordinering, 
erfaringsopsamling og udnyttelse af synergimuligheder i de 
motions- og sundhedsprojekter som igangsættes i forskellige 
forvaltninger. Endvidere skal netværkskoordinatoren medvirke til 
udvikling, fundraising og igangsætning af nye projekter. I første 
omgang skal netværkskoordinatoren primært have fokus på 
tiltag i forhold til motionsuvante målgrupper.

 Sundhedseksperimentarier:
På for eksempel biblioteker og i borgerservicelokaler bliver der 
udviklet og afprøvet mindre, eventuelt selvbetjente, sundheds-
eksperimentarier. Det undersøges, om personalet skal kompe-
tenceudvikles til at give en kort motiverende sundhedssamtale 
og/eller henvise interesserede til byens øvrige sundhedstilbud. 

 Fra inaktiv til aktiv ung:
Der bliver etableret et ”idræt på tværs” tilbud til unge, hvor der 
på abonnements- eller klippekortbasis bliver mulighed for, at 
unge dels kan afprøve mange forskellige former for aktiviteter, og 
dels kan deltage uforpligtende og ud fra de færdigheder man har. 
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 Værkstedet Århus Nord: Idræt & Friluft

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Synliggørelse af eksisterende tilbud for mennesker med
handicap:
De eksisterende tilbud skal i højere grad synliggøres, så per-
soner med handicap lettere kan orientere sig om de relevante 
tilbud og støttemuligheder, herunder fortrinsret til lokaler der er 
særligt velegnede. Sport & Fritid tager initiativ til at udarbejde 
en pjece om tilbuddene. Derudover samles relevante oplysnin-
ger på Århus Kommunes hjemmeside.

 Kortlægning af idræts- og bevægelsesmuligheder for mennesker
med udviklingshæmning:
Sport & Fritid vil i samarbejde med relevante interessenter og 
myndigheder udarbejde en kortlægning af idræts- og bevægel-
sesmuligheder for mennesker med udviklingshæmninger.

 Råd og vejledning til nye initiativer for mennesker med handicap:
Sport & Fritid yder råd og vejledning til foreninger, som ønsker 
at skabe øget tilgængelighed til sine aktiviteter eller ønsker at 

4.1.4 Mennesker med handicaps deltagelse i 
folkeoplysende aktiviteter

Der er ingen tvivl om, at gode fritidsmuligheder har særlig stor 
betydning på handicapområdet. Deltagelse i en folkeoplysende 
aktivitet i samvær med andre giver indhold i dagligdagen og er for 
mange en vej til at undgå isolation. 

Århus Kommunes handicappolitik fastslår vigtigheden af, at men-
nesker med handicap får gode muligheder for at deltage i sunde og 
udviklende fritids- og idrætsaktiviteter.

På sports- og fritidsområdet er der allerede veletablerede tilbud 
og støttemuligheder til mennesker med handicap:

 Ekstraordinært tilskud til handicapidrætsforeningerne 
HASA og LAVIA på årligt 119.000 kr. (2008).
 Mennesker med handicap får - i lighed med blandt andet 
arbejdsledige og pensionister - rabat på 30–40 procent af 
normalprisen for et aftenskoleforløb. Det samlede tilskud til 
deltagelse i aftenskolevirksomhed for mennesker med handi-
cap udgjorde i 2007 ca. 3 mio. kr.
 Sport & Fritid yder et årligt tilskud på 55.000 kr. til tolke-
bistand for døve og svært tunghøre.
 Sport & Fritid yder et årligt tilskud på 55.000 kr. til trans-
portudgifter for blinde og svagtseende.

Århus Kommune ønsker at bevare og styrke de gode tilbud inden 
for sports- og fritidsområdet til mennesker med handicap. Der 
skal være et bredt og varieret udbud, så alle borgere med handicap 
kan finde folkeoplysende aktiviteter, som er interessante og appel-
lerende.

Sport & Fritid vil i forbindelse med renovering, modernisering og 
nyanlæg have fokus på at optimere tilgængeligheden for menne-
sker med handicap.
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Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Udvidet rabat til uddannelsessøgendes deltagelse i
aftenskoleaktiviteter:
Byens studerendes muligheder for at deltage i aktiviteterne hos 
byens aftenskoler skal understøttes. Som et forsøg udvides den 
nuværende rabatordning til studerende til også at gælde for 
aktiviteter efter kl. 18.00.

 Analyse af lokalesituation:
I samarbejde med aftenskolerne vil Sport & Fritid foretage en 
nærmere analyse af aftenskolernes lokalebehov. Analysen skal 
indeholde forslag til at imødekomme aftenskolernes eventuelle 
lokalebehov – for eksempel ved at indgå en samarbejdsaftale 
med Universitetet og/eller andre uddannelsesinstitutioner.

 Fælles internetportal til markedsføring af aftenskoletilbud:
Der er udviklet en fælles internetportal, hvor borgere kan søge 
efter kursustilbud på tværs af aftenskolerne. Den fælles portal 
vil styrke aftenskolernes markedsføring og synlighed.

For at benytte portalen skal der betales en årlig afgift, som finan-
sieres af aftenskolernes samlede ramme. Derudover afsættes et 
beløb til markedsføring af portalen. Indsatsen varetages i sam-
arbejde med Folkeoplysningssamvirket.

 Sundhed i aftenskolerne:
Hvert år deltager 53.600 borgere i et aftenskoleforløb, heraf er 
der ca. 14.200 deltagere i kategorien sundhedsfag. Sundhedsfag 
omfatter eksempelvis yoga, pilates, afspænding og ernærings-
lære. Aftenskolerne er derfor i lighed med idrætsforeningerne en 
væsentlig aktør inden for sundhedsområdet.

Sport & Fritid vil i samarbejde med aftenskolerne sætte som 
målsætning, at antallet af gennemførte kurser inden for sund-
hedsfag øges i de kommende år.

 Realkompetencereform:
En ny realkompetencereform har medført, at man gennem prø-
ver kan få godskrevet kompetencer, der er erhvervet udenfor det 

udvikle nye tilbud rettet mod mennesker med handicap. Et årligt 
beløb fra den lokale udviklingspulje bliver prioriteret til at under-
støtte nye initiativer.

 Eliteidræt for idrætsudøvere med handicap:
Via Fonden Eliteidræt Århus støtter Århus Kommune eliteidræt-
ten. Gennem Eliteidræt Århus sikres eliteidrætsudøvere med 
et handicap adgang til økonomisk støtte, rådgivning, styrke-
træningsfaciliteter og diverse arrangementer på lige vilkår med 
øvrige eliteidrætsudøvere. Eliteidræt Århus foretager løbende 
en vurdering og tilpasning af sit støtte- og rådgivningskoncept i 
relation til de tilknyttede udøveres behov.

4.1.5 Aftenskoler

Aftenskoleområdet er en væsentlig og værdifuld aktør i byens 
fritids- og kulturliv. Hvert år deltager 53.600 borgere i et aftensko-
leforløb på en af byens 52 aftenskoler. Dertil kommer ca. 65.000 
deltagere i foredrag samt ca. 32.000 deltagere i debatskabende 
aktiviteter arrangeret af aftenskolerne.

Aftenskolerne udbyder en bred vifte af kurser, som eksempelvis 
fremmedsprog, historie, litteratur, psykologi, håndværksfag, be-
vægelsesfag, madlavning, musik og IT. Mange af kursisterne er 
handicappede og pensionister, hvis deltagelse i aftenskolernes 
aktiviteter er vigtig for deres livskvalitet og kompetenceudvikling 
som medborgere.

Aftenskolerne bidrager gennem foredrag, projekter og en lang 
række andre kulturtilbud til byens kulturprofil, eksempelvis i for-
bindelse med Festugen. Aftenskolerne har desuden en vigtig rolle i 
forbindelse med kommunale borgerinddragelsesprocesser.

Århus Kommune ønsker, at aftenskoleområdet fortsat skal udvikle 
sig og være et attraktivt tilbud til byens borgere.
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FO – computer for modne damer . Foto: Birgitte Laugesen

4.1.6 Styrkelse af foreninger i udsatte 
boligområder

”Medborgerskab skaber sammenhængskraft” er overskriften på 
Århus Kommunes integrationspolitik. Foreningslivet har en central 
rolle i at skabe medborgerskab og sammenhængskraft. I forenin-
ger kan børn, unge og voksne mødes om en fælles aktivitet på 
tværs af etnicitet og forskelligheder.

Vilkårene for foreningsfrivillige i udsatte byområder skal forbedres. 
Det skal tilstræbes, at kommunen understøtter foreningslivet i de 
socialt udsatte boligområder med økonomisk støtte og et tæt lø-
bende samarbejde frem for løsrevne integrationsprojekter. 

Det er væsentligt, at man fastholder frivilligheden som et bærende 
princip i de frivillige foreningers arbejde. Derfor skal der arbejdes 
med hjælp til selvhjælp i foreningerne. At løfte denne opgave kræ-
ver et stærkt samarbejde såvel internt i kommunen som mellem 
kommune, foreninger og boligforeninger. 

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Kortlægning af fritidstilbud i udsatte byområder:
Der skal sættes fokus på børn og unges fritidsmuligheder i ud-
satte byområder. Lokale- og Anlægsfonden udfærdiger pt. en 
kortlægning af idrætsdeltagelsen og idrætsfaciliteterne i ghet-
toområder. Denne kortlægning vil danne grundlag for udarbej-
delse af konkrete forslag til, hvordan fritidstilbuddene i kommu-
nens udsatte byområder kan styrkes.

 Styrkelse af foreningslivet i udsatte boligområder:
Globus1, som er et idræts- og aktivitetshus i Gellerup, vil fort-
sætte indsatsen for at styrke foreningslivet i overensstemmelse 
med den årsplan, som er godkendt af Folkeoplysningsudvalget. 
I de kommende år vil der i særlig grad blive sat fokus på 

 Samarbejdsmodeller mellem nystartede og veletablerede
foreninger.

 Forbedret vejledning af etniske foreninger.
 Rekruttering og uddannelse af ledere, trænere og

formelle uddannelsessystem, for eksempel på arbejdspladser 
eller i fritidslivet, så de får samme gyldighed, som de eksamener 
man kan få ved afslutning af traditionelle uddannelsesforløb. 
Man kan derfor nu få eksamenspapirer for en faglighed, man 
har lært i aftenskolen, på folkebibliotekerne eller i foreningslivet. 

Sport & Fritid ønsker i et samarbejde med Folkeoplysningssam-
virket, daghøjskolerne og bibliotekerne at udvikle og understøtte 
mulighederne for, at borgerne kan få vurderet og udnytte de 
kompetencer, de har erhvervet sig uden for de formelle uddan-
nelsesinstitutioner. 

Ydelser der forudsætter øgede budgetter

 Udvidelse af den samlede økonomiske ramme for 
aftenskoleaktiviteter:
Den samlede økonomiske ramme til undervisningsaktiviteter 
forøges med henblik på at give aftenskolerne en mulighed for at 
fastholde det eksisterende prisniveau. Dette initiativ skal sikre, 
at udsatte grupper ikke udsættes for prisstigninger. 
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hjælpetrænere, blandt andet ud fra de erfaringer som 
opnås i projektet Sporttrack7.

 information til lokalområdet om udbuddet af
forenings- og fritidstilbud.

 initiativer rettet mod en styrkelse af piger og kvinders
tilknytning til idræts- og foreningslivet.

 Styrkelse af tværgående samarbejde:
Samarbejdet mellem folkeoplysningsområdet, det boligsociale 
arbejde, skoler, institutioner og sociale myndigheder skal styrkes 
med henblik på en helhedsorienteret indsats omkring børn og 
unges fritidsliv.

Ydelser der forudsætter øgede budgetter

 Foreningstilbud med en social profil:
Der skal tænkes på tværs, hvis foreningslivet i de udsatte byom-
råder skal styrkes. Vi ønsker at få etableret en model for dette 
tværgående samarbejde for foreningsdeltagelse i udsatte byom-
råder.

Der ansættes en foreningskonsulent til at fremme samarbejdet 
mellem foreningerne samt til at yde en opsøgende indsats over-
for såvel foreninger som børn og unge med det formål at sikre 
deltagelse i fritidstilbud. Opgaven er blandt andet at hjælpe 
foreninger med praktiske opgaver så som drift af lokaler og ind-
dragelse af forældre som frivillige. Desuden skal medarbejderen 
vejlede om eksisterende kommunale tilbud. Medarbejderen skal 
også kunne yde støtte til stiftelse af foreninger og vejledning om 
økonomiske muligheder.

 Pulje til en netværksbaseret videreførelse af Sporttrack:
Sport & Fritid deltager pt. i projekt Sporttrack. Projektet har til 
formål at uddanne flere frivillige og trænere i boligsociale om-
råder i Århus via unge-lederuddannelser. Ved siden af lederud-
dannelserne tilbydes foreningskurser, der har til formål at styrke 
foreningerne og klæde forældre på til at kunne tage del i arbej-
det i de frivillige foreninger.

Sport & Fritid ønsker at forankre projekt Sporttrack, der ellers
efter planen slutter i 2010. I en to årig periode etableres en 
aktivitetspulje, der kan understøtte netværksdannelsen og 
yderligere opkvalificere de uddannede ledere. Aktivitetspuljen 
kan blandt andet søges af de unge ledere til videreuddannelse 
eller medfinansiering af nye aktiviteter og projekter for unge fra 
udsatte boligområder. Ligeledes kan puljen søges af foreninger, 
der tilbyder aktiviteter for unge fra udsatte boligområder, og 
som ønsker at tilknytte og/eller videreuddanne unge ledere fra 
Sporttrack. 

Fra udsat boligområde til attraktiv bydel. Helhedsplaner
for Gellerup og Toveshøj samt Rosenhøj, Kjærslund og 
Søndervangen

Byrådet vedtog december 2007 helhedsplanen for Gellerup-
parken og Toveshøj. Parallelt hermed blev der i marts 2008 
vedtaget, at der skal udarbejdes en helhedsplan for Rosenhøj, 
Kjærslund og Søndervangen.

Kernen i planerne er, at de udsatte boligområder omdannes til 
attraktive bydele. Det skal ske dels via fysiske omdannelser og 
dels via regulering af tilflytningen til boligområderne. De forskel-
lige tiltag skal resultere i en mere alsidig beboer-sammensæt-
ning.

Det er vigtigt, at man medtænker idræts- og fritidsfaciliteter 
i helhedsplanerne. Gode idræts- og fritidsfaciliteter giver gro-
bund for udviklende aktiviteter, lokalt engagement og møde-
steder på tværs af kultur og baggrund.

7 ”Sporttrack” er et flerårigt projektsamarbejde mellem DGI, Idrætssamvirket i Århus
 Det Boligsociale Fællessekretariat og Globus1. Se www.sportrack.dk

Globus1
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IDA, Idrætsdaghøjskolen i Århus

4.1.7 Daghøjskoler

Sport & Fritid råder over en årlig pulje på 9,1 mio. kr., som anven-
des til daghøjskoleforløb på byens fem daghøjskoler: Byhøjskolen, 
Idrætsdaghøjskolen (IDA), AOF Daghøjskole, Kompetencehuset 
og Gimle. Tilskuddet er fordelt mellem daghøjskolerne via et sy-
stem med kvoter.

Formålet med Sport & Fritids tilskud til daghøjskolerne er dels at 
understøtte et generelt folkeoplysende sigte og dels at understøtte, 
at uddannelsesmæssigt uafklarede unge via et daghøjskoleforløb 
kommer i gang med en egentlig uddannelse.

Det årlige tilskud fra Sport & Fritid svarer til 104,5 årselever – en 
årselev svarer til 40 ugers undervisning, 30 timer om ugen. Sport 
& Fritids tilskud medfører, at daghøjskoleforløbet er gratis for elever 
mellem 18 og 24 år. For elever over 24 år er der en ugentlig egenbe-
taling på 425 kr.

Eleverne skal være selvforsørgende for at få tilskud fra Sport & 
Fritid.

I 2007 fik i alt 287 unge mellem 18 og 24 betalt deres daghøjsko-
leophold af Sport & Fritid, mens 50 elever over 24 år fik tilskud fra 
Sport & Fritid.

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Styrket fokus på uddannelsesmæssig vejledning:
Daghøjskolerne forpligtes til at foretage en vurdering og regi-
strering af de enkelte elevers vejledningsbehov i forhold til ud-
dannelse. Daghøjskolerne henviser i relevant omfang eleverne 
til Ungdommens Uddannelsesvejledning eller Studievalg Øst-
jylland.

 Optagelse af 17-årige:
I forlængelse af daghøjskolernes målsætning om at hjælpe ud-
dannelsesmæssigt uafklarede unge i gang med en egentlig ud-
dannelse åbnes der mulighed for, at daghøjskolerne fremover 
kan optage 17-årige på samme vilkår som de 18-24 årige.

 Brugerevalueringer og effektmålinger:
Daghøjskolerne udarbejder allerede forskellige evalueringer og 
målinger. Daghøjskolerne skal i samarbejde med Sport & Fritid 
udarbejde en fælles metode til at måle og afrapportere på bru-
gernes tilfredshed.

Med samtykke fra eleverne kan der desuden foretages målin-
ger af effekten af daghøjskoleforløb i forhold til uddannelse og 
beskæftigelse. Eventuelle omkostninger til effektmålinger og 
brugerundersøgelser finansieres inden for den eksisterende 
økonomiske ramme til daghøjskolerne.

 Mulighed for at opkræve egenbetaling fra eleverne:
Daghøjskolerne får mulighed for at opkræve en egenbetaling fra 
eleverne – med henblik på at fremme elevernes medansvar for 
fremmøde og udbytte.

Desuden har daghøjskolerne adgang til at fastsætte et depo-
situm ved tilmeldingen. Daghøjskolerne kan i den forbindelse 
fastsætte regler om, at eleven mister sit depositum, hvis ved-
kommende for eksempel ikke gennemfører en bestemt andel af 
undervisningen.

 Justering af den nuværende tilskudsmodel:
Sport & Fritid vil i samarbejde med daghøjskolerne analysere 
alternative tilskudsmodeller med henblik på at opnå en model, 
som både er dynamisk, og som giver de enkelte skoler et fornuf-
tigt planlægningsgrundlag.
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4.1.8 Beboerhuse

Århus Kommune har i adskillige år haft beboerhuse, som har fun-
geret som lokale samlingssteder og rammer for aktiviteter af for-
skellig slags. Det ældste fungerende beboerhus er Beboernes Hus 
i Sølystgade, som åbnede i 1970’erne.

De enkelte beboerhuse er drevet af beboerforeninger. Sport & Fri-
tid stiller faciliteter til rådighed samt giver i nogle tilfælde tilskud 
til, at beboerforeningerne kan ansætte en husmedarbejder

Oversigt over beboerhuse, som modtager kommunalt tilskud:

Beboerhus	 Ejerforhold

Beboernes Hus	 Kommunalt

Elsted-Lystrup	 Kommunalt

Frederiksbjerg	 Kommunalt

Lisbjerg-Skejby-Terp	 Kommunalt

Solbjerg	 Ejes af Solbjerg Fællesråd

Tousgårdsladen	 Privat

Trøjborg	 Privat

Pottemagertoften	 Ejes af boligforening

Kvindehusforeningen	 Privat

En væsentlig del af beboerhusenes finansiering stammer fra udlej-
ning af festlokaler til private. Herudover må beboerhusenes akti-
viteter finansieres ved kontingenter, puljemidler og diverse lokale 
bidrag. Beboerhusene har eksempelvis mulighed for at søge den 
lokale udviklingspulje.

Overordnet set har beboerhusene meget begrænsede midler, og 
deres mulighed for at agere som lokale samlingssteder må ses 
i lyset heraf. Dette gælder ikke mindst de beboerhuse, som ikke 
modtager tilskud til ansættelse af en husmedarbejder.

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Driftsaftaler med beboerhusene:
Sport & Fritid ønsker at fastholde driftsaftalerne med beboer-
husene. Det er vurderingen, at aftalerne giver anledning til at 
beboerhusene løbende overvejer deres rolle og strategi i forhold 
til deres overordnede formål. Desuden giver afrapporteringerne 
information til forvaltningen og Rådmanden om beboerhuse-
nes aktivitetsniveau.

Beboerhusenes formål:

”Beboerhusenes opgave er dels gennem egne aktiviteter og 
dels gennem et bredt lokalt samarbejde med såvel frivillige  
som offentlige initiativtagere, at styrke det lokale fællesskab og 
arbejde for at udvikle et kulturelt og socialt netværk i lokalområ-
det.

Beboerhusene skal søge at styrke den demokratiske medleven
og debat i lokaleområdet blandt andet gennem stor bruger-
indflydelse og formidling af tværsektorielt og tværgående sam-
arbejde.

Beboerhusene skal søge at danne ramme om de aktiviteter, 
som borgerne i de enkelte lokalområder udtrykker behov for.”

Kilde: ”Beboerhusenes fremtid i Århus Kommune”. Rapport fra arbejdsgruppe, april 2002

Beboernes Hus
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4.1.9 Amatørkultur

Amatørkultur omfatter aktiviteter inden for teater, orkester, kor og 
dans. De bærende elementer er det foreningsbaserede fællesskab 
omkring en aktivitet samt glæden ved at kunne skabe en flot fore-
stilling, få et musikstykke til at lyde godt etc.

Amatørkulturområdet omfatter mere end 100 foreninger med et 
samlet medlemstal i størrelsesordenen 4 – 5.000 medlemmer. For 
at understøtte amatørkulturområdets fortsatte udvikling er det 
vigtigt, at der er gode faciliteter til rådighed, samt at de forskellige 
foreningers tilbud er synlige i offentligheden.

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Analyse af amatørkulturområdet:
Sport & Fritid vil i samarbejde med Samrådet for amatørkor, 
orkestre, teatre og dansere gennemføre en analyse af områdets 
behov og udfordringer, herunder lokalesituationen. Sport & 
Fritid koordinerer med Kulturforvaltningen, i hvilket omfang 
amatørkulturområdet indgår i de kulturelle kortlægninger, der 
overvejes i forbindelse med Kulturbyprojektet.

 Tilskud til præsentation af amatørkultur:
Der reserveres et beløb årligt fra den lokale udviklingspulje til 
medfinansiering af forestillinger, koncerter m.v. – eksempelvis i 
forbindelse med at der gennemføres større kulturelle begivenhe-
der i byen.

 Større synlighed:
Amatørkulturområdet har behov for en større grad af synlighed 
vedrørende de aktiviteter der foregår. Samrådet for amatørkor, 
orkestre, teatre og dansere bevilges et engangsbeløb til at få 
udarbejdet en internetportal samt øvrigt markedsføringsmate-
riale. Det årlige tilskud til samrådet øges med henblik på, at der 
indgås en samarbejdsaftale om en øget kontinuerlig indsats for 
at synliggøre amatørkulturområdet.

 Åbyhøj Amatør Teater
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4.2 Attraktive faciliteter
4.2.1 Modernisering og udbygning af faciliteter

I 1960’erne og 70’erne oplevede Danmark, og herunder også Århus, 
et sandt boom i byggeriet af idrætshaller.

Mange af disse idrætshaller står, som da de blev bygget. Det 
betyder for det første, at der mange steder er behov for en mere 
gennemgribende genopretning og modernisering, for eksempel af 
tag, omklædningsrum og indgangsparti. For det andet er der i mel-
lemtiden sket en udvikling af lokalebehovet. Der er stadig brug for 
en hal med standardmål til blandt andet håndbold og badminton, 
men der er også behov for funktionelle opholdslokaler, mindre 
lokaler til for eksempel fitness, dans og forskellige former for gym-
nastik.

Situationen med mange nedslidte og utidssvarende idrætsfacili-
teter er det samme, hvad enten ejerforholdet er kommunalt eller 
privat8.

Idrætsmønstret i dag: 
 Langt flere forskellige idrætsaktiviteter end tidligere.
 Langt større fokus på motions- og sundhedsaktiviteter end
tidligere såsom løb, nordic walking og fitness.

 Lige så mange kvinder som mænd dyrker idræt.
 Både yngre og ældre dyrker idræt.
 Flere og flere dyrker idræt uden for idrætsforeningerne.

Den udvikling stiller større krav til faciliteterne, da brugerne i hø-
jere grad end tidligere stiller krav om kvalitet og fleksibilitet. Det 
peger på én gang mod en ny udformning af kommende facilite-
ter og på en ændret udformning af de eksisterende haller. Med få 
ombygninger og udvidelser kan den traditionelle idrætshal dog 
omdannes til et moderne idrætshus.
Kilde: DGI-huse & haller - Fremtidens faciliteter

Vibyhallen - omklædning

8 En aktuel undersøgelse fra Lokale- og Anlægsfonden opgør behovet for renovering af idræts- 
og svømmehaller til ca. 5,5 mia. kr. på landsplan. Ud fra en forholdsmæssig andel er renove-
ringsbehovet i Århus Kommune ca. 250 mio. kr.

Spejderne har i mindst lige så høj grad samme problemstilling 
inde på livet. Mange spejderhytter er gamle og nedslidte, ligesom 
der i mange tilfælde mangler ordentlige toilet- og køkkenforhold.

På idrætsområdet findes en pulje til kommunale og private an-
lægsinvesteringer. Puljen er på årligt ca. 1,8 mio. kr. I budgetforliget 
for 2008 blev puljen tilført i alt 4 mio. kr. i perioden 2008 til 2011. 
Øvrige foreningsområder, herunder spejderne, kan søge krone-til-
krone puljen, hvor der er et årligt budget på ca. 255.000 kr.

Hvis opgaven med at bringe de mange idræts- og foreningsfacilite-
ter up to date skal løses, er det nødvendigt, at der over en årrække 
tilføres flere midler til området.

Jævnfør handicappolitikken vil der i forbindelse med kommende 
moderniseringsprojekter være fokus på at sikre tilgængeligheden 
for mennesker med handicap.

Det er vigtigt, at etableringen af moderne fleksible faciliteter følges 
op med en øget fokusering på organisationen omkring faciliteten, 
således at faciliteten i højere grad aktiveres for nye brugergrupper 
og anvendelsesmuligheder.
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 Forøgelse af tilskudsgrænse til store anlægsprojekter:
Ud fra en konkret vurdering af det økonomiske råderum har man 
mulighed for at hæve den maksimale kommunale medfinansie-
ring til store anlægsprojekter på foreningsområdet fra de nuvæ-
rende 15 procent til 30 procent af den samlende anlægssum.

Sport & Fritid kan ved en konkret vurdering prioritere midler fra 
anlægspuljen til byggefaglig bistand til store byggeprojekter i 
foreninger.

 Mulighed for større anlægstilskud til specialfaciliteter:
Finansieringen af specialfaciliteter udgør ofte en særlig udfor-
dring, både fordi specialfaciliteter i mange tilfælde er dyrere end 
almindelige idræts- og foreningsfaciliteter, og fordi brugergrund-
laget kan være begrænset. Efter en konkret vurdering kan man 
yde tilskud på mere end den normale grænse på 30 procent til 
foreningsejede specialfaciliteter.

 Analyse af konsekvenser af at hæve gebyrer for kommunale
faciliteter:
I 2008 er gebyret for lån af en kommunal idrætshal eller svøm-
mehal 43,75 kr. pr. time. Timelejen i private idrætshaller ligger 
typisk i størrelsesordenen 100 - 175 kr. pr. time. Det er dermed 
betydeligt billigere at anvende kommunale faciliteter.

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Tænketank:
Ved budgetforliget for 2009 blev det besluttet at afsætte 20 mio. 
kr. til anlægsinvesteringer på idrætsområdet. Der var samtidig 
enighed om, at nedsætte en tænketank til at fordele midlerne.
I denne sports- og fritidspolitik fordeles 3 mio. kr. af midlerne.

Det er væsentligt, at tænketankens i sit arbejde inddrager:
 Den viden og de projekter man kender i dag 
 Ideer til nye typer projekter, som tænketanken mener 
svarertil fremtidens krav og ønsker eller er noget Århus 
mangler. 

 Et særligt fokus på mennesker med handicap.
 Behovet for boldbaner herunder ønsket om løbende at
konvertere grusbaner til kunststofbaner.

 Behovet for at fastholde og styrke aktiviteter i midtbyen.
 Etablering af nye multibaner.
 Ny teknologi til at understøtte fritidsaktiviteter og motion.

Opgaven skal løses inden udgangen af oktober 2009, og præ-
senteres umiddelbart herefter for forligskredsen. 

Sport & Fritid varetager sekretariatsopgaven i forhold til tænke-
tanken. Rådmanden deltager som udgangspunkt i møderne. 

 Sammenlægning af ”anlægspuljen til idrætsprojekter” og
 ”krone-til-krone puljen” med intern fordelingsnøgle:

De to puljer slås sammen og tilføres samtidigt yderligere 5,75 
mio. kr. i den fireårige politikperiode. Dette giver et samlet pulje-
budget på ca. 4,0 mio. kr. pr. år i perioden 2010 - 2012. 

Der etableres en intern fordelingsnøgle for puljen, så der er to 
forskellige grundpuljer: Én til ikke-idrætslige anlægs- og facili-
tetsprojekter og én til idrætslige anlægs- og facilitetsprojekter. 
Desuden etableres åbne midler, som kan anvendes til alle typer 
af projekter og til at imødekomme ansøgninger, der vedrører 
både ikke-idrætslige projekter og idrætsprojekter. Idrætssam-
virket og ÅUF medvirker til at indstille fordelingen af midlerne 
indenfor hver deres område. 

Klatrecenter i Gellerup Badet
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 Sejlsportscenter:
Århus Sejlklub har udarbejdet et visionsoplæg om et nationalt 
sejlsportscenter i Århus – på vinterpladsen ved Århus Lystbåde-
havn. Sejlsportscenteret skal danne rammen om nationale og 
internationale sejlsportsevents, hvor Århus allerede har en stærk 
position som eventby. Visionen er blevet til i et samarbejde med 
Dansk Sejlunion.

Århus Kommune yder et tilskud til yderligere kvalificering af 
visionsoplægget samt udarbejdelse af en foreløbig finansie-
ringsplan, som kan danne grundlag for fundraising. Det videre 
arbejde med at realisere det nationale sejlsportscenter skal ske 
i et tæt samarbejde mellem de sejlklubber, som er involveret i 
Saling Aarhus, samt eventuelt øvrige interesserede sejlklubber.

 Omklædnings- og klubfaciliteterne på Riisvangen Stadion:
Omklædnings- og klubfaciliteterne på Riisvangen Stadion er 
nedslidte og utidssvarende. Sport & Fritid reserverer midler til 
renovering og modernisering af klubhuset.

 Forbedring af omklædningsrum på svømmehaller:
Sport & Fritid vil gennemføre en modernisering af omklædnings-
rummene på de svømmehaller, som er åbne for betalende gæster.

Der bliver nedsat en arbejdsgruppe, som skal analysere konse-
kvenserne af at hæve gebyrerne for kommunale faciliteter med 
henblik på at mindske prisforskellen mellem kommunale og 
private faciliteter. Arbejdsgruppen skal udarbejde forslag til an-
vendelse af et eventuelt provenu fra gebyrstigninger.

 Udnyttelse af faciliteter:
I en situation med knaphed på faciliteter er det vigtigt, at udnyt-
telsen er optimal. Hvis Sport & Fritid erfarer, at en forening ikke 
kan få opfyldt sit behov for faciliteter, vil Sport & Fritid i sam-
arbejde med foreningen undersøge, om der er mulighed for, at 
behovet kan opfyldes på andre faciliteter i området. I tildelingen 
af faciliteter vægter vi højt, at børn og unge kan få baner i deres 
nærområde. Voksne kan lettere transportere sig til baner, som 
ligger længere væk.

 Arealer til idræts- og foreningsfaciliteter finansieret via grundsalg:
Der nedsættes en tværmagistratslig arbejdsgruppe med repræ-
sentanter fra Borgmesterens Afdeling, Teknik og Miljø samt 
Kultur og Borgerservice. Arbejdsgruppen skal undersøge kon-
sekvenserne af, at omkostningerne til erhvervelse af arealer til 
idræts- og foreningsfaciliteter i forbindelse med byudvikling, 
finansieres af grundsalget.

At lade arealer til idræts- og foreningsfaciliteter blive indtægts-
dækket via grundsalget kan bidrage til at sikre, at der også i nye 
byområder fra starten vil kunne tilbydes nye idræts- og fritidsfa-
ciliteter.
 
Ifølge gældende praksis finansieres arealer til nye daginstitutio-
ner og eventuelt skoler via grundsalget, mens arealer til fritids-
formål, for eksempel fodboldbaner, finansieres af Sport & Fritid.

 Alternative rum til folkeoplysningsaktiviteter:
Sport & Fritid undersøger mulighederne for at inddrage byens 
sikringsrum til lokaler for folkeoplysende foreninger og deres 
aktiviteter. Desuden undersøger vi de økonomiske udgifter for-
bundet med at omdanne sikringsrummene til egnede lokaler for 
folkeoplysning. Analysen bliver forelagt Kulturudvalget.

AIA-Tranbjerg mod AAB (ynglinge) Foto: Jesper Friis Sørensen
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 Modernisering af Gellerupbadet:
Sport & Fritid igangsætter en mindre modernisering af forhol-
dene på Gellerupbadet. Der arbejder vi videre med en udvikling 
af Gellerupbadet i relation til helhedsplanen for området.

 Moderne, fleksible rum til sundheds-, motions- og  
forebyggelsesaktiviteter:
Århus Kommune afsætter midler i 2010, 2011, 2012 og 2013 til 
at etablere moderne og fleksible rum til sundheds-, motions- og 
forebyggelsesaktiviteter.

Puljen skal anvendes til at omdanne en række eksisterende 
kommunale lokaler inden for sports- og fritidsområdet (gym-
nastiksale, idrætshaller, overskudsarealer mm.) til moderne, 
tidssvarende og fleksible lokaler til bevægelses-, motions- og 
sundhedsaktiviteter. 

De nye lokaler kan benyttes til foreningers og aftenskolers mo-
tions-, sundheds- og bevægelsestilbud. Desuden vil det være 
muligt at anvende lokalerne til nye projekter med henblik på at 
styrke sundheds og forebyggelsesindsatsen i forhold til inaktive 
og idrætssvage grupper. 

Ydelser der forudsætter øgede budgetter

 Etablering og modernisering af faciliteter og lokaletilskud:
Den nye sports- og fritidspolitik vil samlet set indebære øgede 
anlægsinvesteringer samt potentielle nyanlæg. Dette vil medføre 
et behov for at forøge lokaletilskudskontoen med skønsmæssigt 
2,5 mio. kr. Finansieringen henvises til budgetdrøftelserne for 
2010. 

 Bevarelse af Loppehuset:
Faciliteten på Søren Frichsvej til hjælpearbejde for byens børne- 
og ungdomsforeninger og humanitære organisationer ønskes 
bevaret. Over 30 foreninger benytter på skift det 1.000 kvadratme-
ter store hus, og loppemarkederne udgør en væsentlig grundsten 
i foreningernes økonomi. Det ønskes derfor, at der afsættes mid-
ler til huslejen, således at faciliteten opretholdes til foreningernes 
brug. Finansieringen henvises til budgetdrøftelserne for 2010.

 Familieudflugtslegeplads i midtbyen:
Der ønskes etableret et centralt beliggende lege- og aktivitets-
område, som er målrettet mod familier. Aktivitetsområdet skal 
indeholde aktivitetsmuligheder, som appellerer til både børn og 
voksne.

Teknik og Miljø planlægger at anlægge en udflugtslegeplads i 
Botanisk Have. Teknik og Miljø har afsat 3 mio. kr. til at etablere 
legepladsen.

Den planlagte udflugtslegeplads optimeres, således at mål-
gruppen udvides til at omfatte hele familien. Desuden kan 
aktivitetsmulighederne i Botanisk Have tænkes sammen med 
etableringen af lege- og aktivitetsmuligheder ved den rekreative 
forbindelse langs Århus Å.

4.2.2 Muligheder for fitness og motion i byen 
og i naturen

I rapporten ”Bevæg Århus”9 er der en række forslag til, hvordan 
Århus i endnu højere grad bliver en god by at bevæge sig i. Det 
skal være let og attraktivt at bevæge sig gående, løbende, cyklende, 
skatende eller på anden måde ved egen energiudfoldelse i det of-
fentlige rum, det vil sige på gader, veje, pladser, i parker og skove 
- over alt hvor der er fysisk mulighed. Sport & Fritid og Magistrats-
afdelingen for Teknik og Miljø vil i et samarbejde omkring ”Bevæg 
Århus” skabe fokus på at give kommunens borgere nye mulighe-
der for aktivitet og bevægelse i byen og naturen. 

I undersøgelsen ”Danskernes motions- og sportsvaner 2007”10 
fremgår det, at jogging og vandreture er de mest populære aktivi-
tetsformer for voksne. For en stor dels vedkommende organiseres 
disse aktiviteter på egen hånd – i byen og i naturen.

Det er derfor væsentligt, ikke mindst ud fra en sundhedsmæssig 
vinkel, at gader, pladser, parker, skove og strande inviterer til aktivi-
tet og bevægelse, og ikke kun til passiv beskuelse. 

AIA-Tranbjerg mod AAB (ynglinge) Foto: Jesper Friis Sørensen
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I kraft af Århus’ beliggenhed tæt ved skove og strande er der al-
lerede i dag rigtig gode muligheder for at vandre og løbe på ruter 
og stier i naturen. Disse muligheder skal yderligere forstærkes og 
synliggøres.

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Synliggørelse af muligheder for motions- og fritidsaktiviteter:
Sport & Fritid og Natur og Miljø skal i samarbejde udarbejde 
informationsmateriale om mulighederne for at benytte naturen 
og byrummet til motion og bevægelse. 

 Fitness- og motionsruter med tilknyttede bevægelses-, motorik- og 
motionsfaciliteter:
Sport & Fritid og Natur og Miljø vil udarbejde konkrete forslag 
til modernisering og etablering af fitness og motionsruter for ek-
sempel som illustreret i den rekreative vision for Århus Å, i Riis 
skov, Egå Engsø, Atletion-området og Marselisborgskoven. Det 
kan eksempelvis være eksisterende ruter, hvor der i forbindelse 
med et startsted anlægges faciliteter til styrketræning, udstræk-
ning, opbevaringsbokse, info-tavler, lege- og motorikredskaber 
m.v. Ligeledes kan startsteder kombineres med udgangspunkter 
for mountainbike-ruter eller rekreative cykelruter. Mulighederne 
for at etablere elektronisk tidtagning undersøges.

 Aktivering af byens parker og grønne områder: 
Sport & Fritid og Teknik og Miljø vil udarbejde forslag til, hvor-
dan der kan indrettes aktivitetsmuligheder i byens parker. Par-
kerne skal være grønne åndehuller, hvor der både er plads til at 
nyde naturen og muligheder for leg og aktivitet. Samtidigt med 
at naturen og de grønne arealer bevares, kan parkerne i afgræn-
sede områder suppleres med faciliteter til motion og friluftsliv, 
for eksempel multibaner, skater-områder, faciliteter til friluftsliv, 
klatring, parkour, motorik-legepladser eller træningspavillon, 
blandt andet ud fra ideerne beskrevet i ”Bevæg Århus”.

 Multibane Langenæs: 
Sport & Fritid, Natur og Miljø (Grønne områder) og Børn og 
Unge (Fritidsklubben Langenæs og FU-leder) planlægger i fæl-
lesskab at etablere en multibane på et allerede eksisterende 
asfaltareal i Langenæsparken ved siden af boldbanerne og 

fritidsklubben. Multibanen skal være med til at understøtte mål-
sætningen om at etablere gode og lettilgængelige muligheder 
for at benytte byens rum til aktivitet og bevægelse. Målgruppen 
vil primært være fritidsklubbens medlemmer, men banen vil 
også være åben for kvarterets børn og unge, øvrige institutioner 
i området og frivillige foreninger. 

Samarbejdet omkring projektet skal være med til at sikre en 
bred brugerinddragelse og opbakning. Sport & Fritid arbejder på 
at etablere lignende samarbejdsprojekter, hvor man kan aktivere 
byens grønne områder og samtidig imødekomme hensynet til 
naturbeskyttelse og hensyn til øvrige brugere.

 Cykling som motion:
I undersøgelsen ”Danskernes motions- og sportsvaner 2007” 
fremgår det, at cykling er blandt danskernes største motionsfor-
mer, både som transportmiddel og som motion. Sådan er det 
også i Århus.

Sport & Fritid og Teknik og Miljø vil som en del af opfølgningen 
på rapporten ”Bevæg Århus” og cykelhandlingsplanen11 sam-
arbejde om at udvikle, synliggøre og markedsføre kommunens 
tilbud af grønne og rekreative cykelruter. I den forbindelse vil der 
også være fokus på de rekreative elementer i cykelhandlingspla-
nens udbygning af hovedrutenettet. 

9 I 2008 udarbejdede Teknik og Miljø samt Kultur og Borgerservice rapporten ”Bevæg Århus”.
10 Maja Pilgaard; ”Danskernes motions- og sportsvaner 2007”, Idrættens analyseinstitut 2008.

Århus 1900 Mountainbike
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 Aktiviteter i Hasle Bakker:
De seneste år er Hasle Bakker blevet udbygget med legepladser, 
stisystemer og IT-baserede aktivitetsmuligheder. Sport & Fritid 
vil understøtte, at mulighederne bliver tilgængelige for alle. Der 
bliver indgået en aftale med organisationen for Hasle Bakker, 
om at der tilbydes et antal åbne arrangementer, for eksempel 
skattejagt, løberarrangement og mountainbikeing. Det forud-
sættes, at organisationen for Hasle Bakker sideløbende arbejder 
på at tilknytte en eller flere frivillige foreninger til området. 

 Folkeoplysningsudvalget inddrages ved byudviklingsprojekter m.v.:
Folkeoplysningsudvalget er blevet hørings- og samarbejdspart 
for Teknik og Miljø ved byudviklingsprojekter m.v. Formålet er, 
at sætte større fokus på muligheder for aktivitet og bevægelse i 
byens rum og i naturen.

4.2.3 Sport, aktivitet og motion – i og ved
vandet

Naturområderne og strandene ved Århus er en af byens vigtigste 
attraktioner. Århus har ca. 20 km. badestrand fra Norsminde i syd 
til Studstrup i nord. Den lange kystlinje er desuden meget benyttet 
til ro-, kajak- og sejlsport12.

Byen har to havbadeanstalter, som er meget populære ikke mindst 
hos den stadigt voksende skare af vinterbadere. Nord for byen 
ligger Den Permanente, som er opført i 1933. Der er i sommerpe-
rioden offentlig adgang for badende gæster, og anlægget anvendes 
endvidere til beachvolley, kajak og vandpolo. Om vinteren anven-
des anlægget af vinterbadeklubben Jomsborg. Sport & Fritid har i 
løbet af 2008 gennemført en tiltrængt genopretning af Den Perma-
nente.

Syd for byen i Marselisborgskoven ligger Ballehage Havbad, som 
er anlagt i 1929. Den oprindelige bygning til Ballehage Havbad blev 
i 1979 suppleret med en træbygning som rummer vinterbadeklub-
bens klubhus og omklædningsfaciliteter. 

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Opgradering af Brabrand Rostadion:
Det eksisterende klubhus er nedslidt og angrebet af råd og 
svamp. Sport & Fritid vil opføre et nyt klubhus samt opgradere 
faciliteterne i forhold til afvikling af konkurrencer og events. 

 Aktiviteter på en eventuel ny bystrand:
I forbindelse med planerne for de bynære havnearealer er der 
fremkommet en idé om, at der kan etableres en bystrand mel-
lem Træskibshavnen og Den Permanente. Hvis stranden realise-
res, vil Sport & Fritid i samarbejde med foreningerne arbejde for, 
at den får en sådan udformning, at den kan rumme aktiviteter 
som for eksempel beachvolley, strandfodbold og håndbold.

 Udvikling af faciliteter til kajaksport:
Kajaksporten er i stærk fremdrift i disse år. Når plangrundlaget 
for Fiskeri-, Træskibs- og Lystbådehavnen er på plads, vil Sport 
& Fritid arbejde på at etablere en kajakklub i havnen. I tilknyt-
ning til kajakklubben kan der etableres opmagasineringsmulig-
heder m.v., som kan lejes af alle mod betaling.

11Cykelhandlingsplanen blev vedtaget af Århus Byråd september 2007. Planen findes på Århus 

Kommunes hjemmeside. 12I 2007 fik Sport & Fritid udarbejdet pjecen ”Århus – en aktiv by i 

vandet” samt et rapport om Århus Kommunes Havbade. Begge publikationer kan findes på 

Århus Kommunes hjemmeside

Den Permanente
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Skt. Annagade

4.2.4 Skoler som faciliteter til idræt og
folkeoplysning

Skolernes idrætsfaciliteter samt klasse- og faglokaler er hver dag 
til rådighed for foreningslivet i tidsrummet 15.00 til 22.00 samt 
i weekender. Foreninger og aftenskoler kan således benytte sko-
lernes faciliteter efter folkeoplysningslovens regler. Sport & Fritid 
organiserer lokaleudlån på skolerne til fritidsbrugerne.

En meget stor del af de folkeoplysende aktiviteter i Århus Kom-
mune foregår på skolerne. Uden de enkelte skolers velvillige sam-
arbejde omkring lokaler og faciliteter, ville der ikke være det aktivi-
tetsniveau, som der er i dag.

Fritidsbrugerne er en legitim og vigtig del af skolerne. Dem, som 
i dagtimerne er elever og forældre i relation til skolen, er efter kl. 
15.00 idrætsudøvere, trænere og deltagere i fritidsaktiviteter på den 
samme skole. Der er behov for, at denne sammenhæng styrkes og 
synliggøres.

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Fritidsbrugere og skolernes moderniseringsplaner:
De kommende år har Århus Kommune afsat midler til at moder-
nisere de århusianske skoler. Fritidsbrugernes behov bør med-
tænkes i moderniseringsplanerne. Set ud fra fritidsbrugernes 
synspunkt kan det være små ting, der gør udslaget – for eksem-
pel en udbredt indførelse af elektroniske nøgleordninger, opti-
mering af adgangsforhold, herunder handicaptilgængelighed, 
adgang til depotplads, let adgang til av-udstyr, valg af robust 
lysarmatur samt variabel lysstyrke i idrætshallerne.

Det foreslås, at Børn og Unge inddrager Sport & Fritid under-
vejs i planlægningen af de enkelte moderniseringsprojekter på 
skolerne, således at fritidsbrugernes behov kan medtænkes på 
et tidligt tidspunkt i planlægningen.

 Møder mellem fritidsbrugerne og skolerne:
Sport & Fritid vil understøtte eventuelle ønsker fra fritidsbruger-
ne om at holde regelmæssige møder med skolens ledelse, inklu-
sive Den tekniske serviceleder. På møderne kan man eksempel-
vis drøfte problemstillinger i forhold til benyttelse af lokaler og 
faciliteter samt eventuelt samarbejde omkring børnenes trivsel.

 Samarbejde mellem institutioner og foreninger:
Sport & Fritid understøtter, at der i relevant omfang etableres et 
samarbejde mellem foreninger og fritidsklubber, børneinstitutio-
ner m.v. 

4.2.5 Sct. Annagade / N.J. Fjordsgade Skole

Sct. Annagade Skole blev nedlagt i 1976, hvorefter driften af byg-
ningskomplekset blev overdraget til den daværende Fritids- og 
Kulturforvaltning.

I de sidste 30 år har Sct. Annagade lagt bygninger til en lang række 
fritidsaktiviteter for børn og voksne. Som eksempler kan nævnes 
legeland for de mindste, en pædagogisk ledet legeplads, en multi-
bane, en skaterbane, undervisningsfaciliteter til oplysningsforbun-
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dene, en kæmpe model-jernbane samt Frederiksbjerg beboerhus. 
Desuden er der to mindre gymnastiksale, som benyttes af det 
lokale foreningsliv.

Den 25. november 2008 fremlagde rådmanden for Børn og Unge 
og rådmanden for Kultur og Borgerservice en vision om at bygge 
en ny og moderne skole på arealerne, hvor Sct. Annagade ligger. 
Samtidigt skal de fritidsaktiviteter, som er på Sct. Annagade, flyttes 
til N.J. Fjordsgade Skole.

Når der foreligger en afklaring af, om visionen realiseres vil Sport 
& Fritid fremlægge et samlet idéoplæg og beslutningsgrundlag i 
forhold til at videreudvikle Sct. Annagade / N.J. Fjordsgade Skole 
som et centralt omdrejningspunkt for forenings- og fritidslivet i 
Århus.

Der er mulighed for, at man dels ved at forstærke de nuværende 
idræts- og folkeoplysningsaktiviteter og dels ved at tilføre nye funk-
tioner til stedet kan udvikle Sct. Annagade  / N.J. Fjordsgade Skole 
til et forenings- og fritidshus, der vil summe af liv, aktivitet og in-
spiration på kryds og tværs.

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Analyse af mulighederne på Sct. Annagade / N.J. Fjordsgade Skole:
Sport & Fritid vil udarbejde en analyse af, hvilke indholdsmæssige 
og fysiske forudsætninger, som skal opfyldes, for at udvikle et for-
enings- og fritidshus. Nedenfor nævnes en række af de elementer, 
som vil indgå i analysen:

 Ungdomspolitisk hus: I dag har en række ungdoms-
politiske foreninger lokaler forskellige steder i byen. Ved at 
samle disse foreninger kan man tilbyde bedre lokaler samt 
adgang til fælles kontorfaciliteter og møderum. En sam-
ling af aktiviteterne kan stimulere til et livligt debatmiljø. 
Desuden vil der være rigtig gode fysiske rammer for afvik-
ling af forskellige arrangementer.

 Fælles kontor- og mødefaciliteter for foreningslivet: 
Hvis der er behov og interesse kunne man eventuelt ind-
rette fælles kontor- og mødefaciliteter for foreningslivet.

I tilknytning hertil kunne stedet blive hjemsted for en eller 
flere af interesseorganisationerne på folkeoplysningsområ-
det. Etablering af et fælleskontor kunne styrke den tværgå-
ende netværksdannelse på folkeoplysningsområdet.

o Amatørteater og rollespil: Sport & Fritid undersøger,
om der er interesse og behov for at etablere faciliteter for 
en eller flere amatørteatre og rollespilsforeninger.

o Moderne undervisningsfaciliteter for oplysningsforbund:
Der kan indrettes foredragssal og undervisningslokaler 
med diverse AV-, lys- og lydudstyr m.v. til brug for oplys-
ningsforbundene.

4.2.6 Boldbaner

I Århus Kommune er der på nuværende tidspunkt 210 boldbaner 
af forskellig art (græs, kunstgræs, grus og jord). Heraf ejer kom-
munen 199 baner, resten er privat ejet (blandt andet AGF og gym-
nasierne). De kommunale boldbaner udlånes via Sport & Fritids 
bookingafdeling til godkendte foreninger. Århus har færre boldba-
ner pr. indbygger end gennemsnittet for Odense, Aalborg, Esbjerg, 
Randers og København.

Befolkningstilvæksten og de seneste års begrænsede udbygning 
på boldbaneområdet har betydet, at Sport & Fritid i dag overordnet 
set ikke kan imødekomme efterspørgslen efter boldbaner i forhold 
til fodboldklubbernes øgede medlemstilgang og nye foreninger.

Sport & Fritid vurderer, at Århus Kommune, med udgangspunkt i 
nuværende antal brugere og den belastning der er i dag på eksiste-
rende boldbaner, mangler fodboldbaner. Den ideelle målsætning er 
at udvide kapaciteten med ca. 40 græs/kunstgræsbaner.
Det bør herudover tilstræbes, at der bliver mindst et omklædnings-
rum pr. bane. Driften pr. boldbane udgør ca. 50.000 kr. pr. år.

Der kan ikke i tilknytning til de eksisterende baner findes areal til at 
anlægge nye fodboldbaner i væsentligt omfang. Som konsekvens 
heraf foreslår vi, at man - i samarbejde med Idrætssamvirket og 
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AIA-Tranbjerg mod Viby (oldboys). Foto: Jesper Friis Sørensen

Fodbold Forum - undersøger mulighederne for at udnytte eksi-
sterende anlæg mere intensivt (eksempelvis kunstgræsbaner og 
lysanlæg). Desuden arbejder Sport & Fritid på at etablere større 
boldbaneanlæg beliggende i fremtidige byudviklingsområder. I 
Kommuneplanen for 2009 udpeges en række konkrete mulige pla-
ceringer for fremtidige boldbaneanlæg.

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Omlægning af grusbaner til foreningsdrevne kunstgræsbaner:
Boldbaneområdet skal prioriteres højt. I den forbindelse har det 
særlig interesse at omlægge nuværende grusbaner til kunst-
græsbaner, hvorved der sikres optimal udnyttelse af banerne 
hele året rundt. Sport & Fritid lægger vægt på, at eventuelle 
fremtidige foreningsdrevne kunstgræsbaner ikke må drives på 
vilkår, der skævvrider de forudsætninger, de nuværende to pri-
vate baner drives under.

Foreningerne vil blive inddraget aktivt, når banerne skal etable-
res og placeres. 

 Flytning af klubhus og baner på Åhavevej:
I forbindelse med projektet om udvidelse og flytning af Åhavevej 
har Byrådet besluttet at inddrage dele af det idrætsanlæg, som 
ligger på arealet. Det blev besluttet, at udgiften til flytning af 
klubhuset og de fire baner finansieres inden for vejprojektet. 

 Optimal udnyttelse af boldbanerne:
I en situation med knaphed på fodboldbaner er det væsentligt, 
at de eksisterende baner udnyttes optimalt. Hvis Sport & Fritid 
erfarer, at en forening ikke kan få opfyldt sit behov for fodbold-
baner, vil Sport & Fritid i samarbejde med foreningen under-
søge, om der er mulighed for, at behovet kan opfyldes på andre 
fodboldbaner i området.

I tildelingen af boldbaner vægtes det højt, at børn og unge kan 
få baner i deres nærområde. Seniorspillere kan lettere transpor-
tere sig til baner, som ligger længere væk.

4.3 Udviklende elitemiljøer

4.3.1 Elite Idræt Århus – sportscollege og talentudvikling 

Århus har en stærk position inden for eliteidræt med velfunge-
rende elitemiljøer inden for en lang række sportsgrene. Via Elite 
Sports Akademi Aarhus (ESAA), som er et samarbejde mellem eli-
teklubber og Århus Kommune, kan elitesportstalenter kombinere 
eliteidræt og skolegang/uddannelse ud fra en helhedsorienteret og 
langsigtet indsats.

På ungdomsområdet organiserer ESAA blandt andet morgen-
træning for unge eliteidrætsudøvere samt skaber og opretholder 
facilitets- og talentudviklingsmiljøer. I sæson 2008-2009 er der ca. 
280 unge i alderen 15–25 år tilknyttet ordningen. De unge har som 
udgangspunkt en normal skoledag i folkeskole eller på ungdoms-
uddannelse, men har morgentræning to gange om ugen, hvilket 
indpasses i deres skolegang.

I august 2008 er der foretaget en ekstern evaluering af Elite Idræt 
Århus. Evalueringen slår fast, at Elite Idræt Århus hidtil har leveret 
en indsats, der gør en tydelig forskel for elite- og talentudviklings-
arbejdet i Århus. Rapporten fremhæver, at Århus får meget valuta 
for relativt få midler. 

Et naturligt næste skridt for at styrke talentudviklingen i Århus er i 
samarbejde med Team Danmark at etablere et sportscollege, hvor 
sportstalenter kan bo i nærheden af deres træningsfaciliteter og i 
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4.4 Store sportsevents

4.4.1 Udvikling af sportseventområdet

Siden 1995 har Århus Kommune arbejdet målrettet mod at hverve 
store sportsevents. Indsatsen er løbende blevet styrket, senest og 
mest markant i 2002, hvor der blev etableres et selvstændigt sekre-
tariat.

Gennem årene har Århus været værtsby for en række begivenheder. 
Nogle af de mest markante er:

 VM i sejlads for ungdom 2008
 VM i gymnastik 2006
 VM i orientering 2006
 EM i bordtennis 2005
 EM i atletik for veteraner 2004
 EM i kvindehåndbold 2002

For at fastholde Århus’ position på sportseventområdet er det nød-
vendigt, at der tilføres flere midler til Sport Aarhus Events.

For det første er det en klar tendens, at der skal lægges flere penge 
og stilles flere ydelser til rådighed fra værtsbyerne for at hverve de 

øvrigt indgå i et eliteidrætsmiljø, hvor der er fokus på talentudvik-
ling.

Et sportscollege vil styrke Århus’ image som talentudviklings- og 
eliteidrætsby. Med et sportscollege vil Århus i højere grad være i 
stand til at tiltrække og fastholde flere sportstalenter.

Sport & Fritid arbejder konkret med at undersøge mulighederne 
i forbindelse med svømmestadion. Udgangspunktet er, at et 
sportscollege skal placeres i umiddelbar nærhed af idræts- og træ-
ningsfaciliteterne omkring svømmestadion, frederiksberghallerne 
samt Institut for idræt og Atletion. 

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Århus som sportsvidensby:
Mulighederne undersøges for, at Sport & Fritid i samarbejde 
med uddannelses- og vidensinstitutioner, for eksempel universi-
tetet, understøtter forskning og vidensdeling inden for talentud-
vikling, eliteidræt og sportsevents. Tiltaget skal være med til at 
udvikle Århus som en sportsvidensby. 

 ESAA-samarbejde med flere uddannelsesinstitutioner:
Unge, som ønsker at kombinere uddannelse med eliteidræt, 
skal have valgmulighed mellem så mange uddannelsesretninger 
som muligt. ESAA skal derfor arbejde på at indgå samarbejdsaf-
taler med en bred vifte af uddannelsesinstitutioner, herunder for 
eksempel tekniske skoler og sosu-uddannelsen.

 Etablering af et sportscollege:
Sport & Fritid udarbejder et konkret forslag til etablering af et 
sportscollege, hvor drift og anlæg så vidt muligt finansieres 
via huslejeindtægter samt eventuelle bidrag fra sponsorer, eli-
tesportsklubber og Team Danmark. Sport & Fritid undersøger 
blandt andet, om det er muligt, at et sportscollege opføres og 
drives af en privat entreprenør, hvor kommunen stiller areal/
byggeret til rådighed. Arbejdet med at etablere et sportscollege 
fremmes mest muligt.

Bakken Bears
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forskellige events. Det medfører et pres på eventpuljen. Det kan 
oplyses, at Sport Århus Event har anvendt decentraliseringsordnin-
gens mulighed for fremrykning af kommende års tilskud svarende 
til et beløb på ca. 1,5 mio. kr. ved udgangen af 2007. 

For det andet er det en af de væsentligste konkurrenceparametre i 
forhold til at tiltrække events, at byen kan præstere en gnidnings-
fri afvikling, samt at man kan aktivere eventen - dvs. at eventen 
synliggøres i en bredere sammenhæng, eksempelvis i skolernes 
undervisning. Disse forhold stiller stadig stigende krav om, at 
sekretariatet for Sport Aarhus Events indgår i netværks- og koordi-
neringsopgaver for eksempel vedrørende logistik, markedsføring, 
samarbejdsaftaler med kommunale instanser og koordinering af 
frivillige hjælpere.

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

Ydelser der forudsætter øgede budgetter

 Fastholde og styrke Sport Aarhus Events:
Som konsolidering af satsningen i 2011 på U-21 EM i fodbold, 
skal der afsættes yderligere midler til at styrke Sport Aarhus 
Events indsats for at hverve og afvikle store sportsevents. 

På grund af den skærpede konkurrence mellem byerne for at 
hverve store sportsevents, er forligspartierne i kommende bud-
getforhandlinger indstillede på en permanent styrkelse af Sport 
Aarhus Events. 

AGF svømning

Line Kruse, Århus Elite Badminton
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VM i gymnastik, NRGi Arena 2006

4.4.2 Særlig indsats og markering i forbindelse 
med afvikling af U-21 EM i fodbold i 2011

U-21 EM i fodbold afholdes i sommeren 2011 i Danmark i de fire 
jyske byer Århus, Herning, Viborg og Ålborg. Eventen er en af de 
største sportsevents, som nogensinde har været afviklet i Dan-
mark. Pressedækningen bliver massiv, og der forventes et stort 
rykind af tilskuere.

For at sikre en succesrig afvikling af U-21 EM og for at udnytte de 
muligheder som værtskabet giver Århus Kommune, lægger vi stor 
vægt på, at byen præsenterer sig så godt som muligt, og at arran-
gementet bakkes stærkt op af hele den kommunale forvaltning og 
byen i øvrigt. 

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Arbejdsgruppe med ansvar for synlighed og forankring i byen:
U-21 EM i fodbold skal være en begivenhed, som sætter sit præg 
på hele byen. Det er vigtigt, at byen markerer sine muligheder 
og kompetencer indenfor kulturliv, erhvervsliv, fritidsområdet og 
turismeområdet. Der eksisterer allerede i dag en styregruppe for 
store events og turisme. Under denne nedsættes der en tvær-
magistratslig arbejdsgruppe, som får ansvar for, at U-21 EM får 
størst mulig synlighed og forankring i byen.

Sport Aarhus Events besluttede medio 2007 at bede TSE 
Consulting om en analyse af Sport Aarhus Events strategiske 
position og muligheder.

TSE Consulting konkluderer, at Sport Aarhus Events har en 
forholdsvis stærk position på eventmarkedet. Samtidigt peges 
der på, at konkurrencesituation er væsentligt skærpet, både 
nationalt og internationalt.

TSE Consulting anbefaler, at Sport Aarhus Event styrkes på 
en række områder, hvis Århus skal fastholde sin position på 
eventområdet:

 Prioritering: At der foretages en skarpere prioritering af, 
hvilke events man vil satse på i sammenhæng med byens 
relative styrkepositioner – eksempelvis på facilitetsområdet 
(stadionområdet, havnen samt eventuelt en ny multiarena).
 Aktivering: At der sker en bevidst og strategisk indsats for 
at udnytte de positive afledte effekter ved en event (for ek-
sempel vedrørende sundhed og integration).
 Organisering: At der sker en yderligere styrkelse af Sport
Aarhus Events arbejde med at skabe nationale og internatio-
nale netværk og partnerskaber.
 Positionering: At der sker en øget indsats for at definere 
og markedsføre Sport Aarhus Events/Århus’ brand i forhold 
til events.
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Eventhavn - golfkonkurrence

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Tilskud til forbedring af adgangsforhold på Arenaen:
Der afsættes et engangsbeløb til støtte til forbedring af adgangs-
forhold. 

Afskrivningen af Århus Elites investeringer udvides til at omfatte 
perioden frem til udgangen af 2020. Der skal indgås aftale med 
Århus Elite vedrørende Århus Kommunes overtagelse af den ikke-
afskrevne investering, hvis ikke Århus Elite har driftsansvaret på 
Atletion efter 2012. Aftalen forelægges Byrådet til godkendelse.  

4.4.4 Eventhavn

Århus Bugt er internationalt anerkendt som et meget velegnet sted 
for afvikling af sejlsportskonkurrencer. Herudover vil de kommen-
de års udvikling af de bynære havnearealer åbne nye muligheder 
for afvikling af øvrige vandrelaterede events.
For i højere grad at kunne udnytte dette potentiale er der behov for 
at udvikle faciliteterne og de fysiske rammer.

 Etablering af projektsekretariat:
Der afsættes midler til afviklingsomkostninger samt udgifter til 
drift af et projektsekretariat for perioden 2009-2011. Sekretaria-
tet skal koordinere indsatsen i forhold til eksempelvis afvikling, 
markedsføring, koordinering, samarbejdet med regionen og 
de øvrige værtsbyer, så vi sikrer, at Århus optimerer udbyttet af 
værtskabet til denne store begivenhed. Sekretariatet kan endvi-
dere i et vist omfang bidrage til at finansiere forskellige opgra-
deringer af de fysiske faciliteter, herunder for eksempel stadion, 
træningsbaner og udenomsarealer.

Afviklingen af U-21 EM rummer store muligheder for at akti-
vere og engagere byens borgere. Gennem partnerskaber med 
eksempelvis skoler, fodboldklubber, DBU/JBU, erhvervsliv, kul-
turinstitutioner og sundhedsaktører, skal der i forbindelse med 
U-21 EM skabes en række (fodbold-)events i byen. De forskel-
lige events skal markedsføre Århus som en sund og aktiv by i 
forhold til kommunens borgere samt danske og udenlandske 
besøgende.

4.4.3 Forbedring af adgangsforhold på Arenaen

Ved at forbedre adgangsforholdene ønsker Sport & Fritid at styrke 
NRGI-Arenas position i forhold til at tiltrække og hverve både store 
sportsevents og større ikke-sportslige arrangementer. 

Århus Elite har fået grønt lys fra Kultur og Borgerservice til at arbej-
de videre med at forbedre flugtvejene på stadion, under forudsæt-
ning af, at der indhentes tilladelse fra de fornødne myndigheder. 
Baggrunden er koncerten med Eagles den 30. maj 2009. 

Århus Elite har planer om flere ændringer af adgangsforholdene 
for Arenaen. 

De styrkede forudsætninger for at tiltrække koncerter og andre 
ikke-sportslige arrangementer vil styrke Århus Kommunes position 
på eventmarkedet – og derudover underbygge driften af Atletion, 
hvilket desuden kan forventes at medføre forøgede forpagtnings-
indtægter til Århus Kommune.
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de bynære havnearealer nedsættes en tværmagistratslig arbejds-
gruppe, som får til opgave at analysere fysiske muligheder, ak-
tiviteter og økonomiske rammer i forhold til anlæg og drift ved 
etablering af en fleksibel eventhavn på de bynære havnearealer i 
Århus Kommune.

Arbejdsgruppen får deltagelse af repræsentanter fra relevante 
forvaltninger i Kultur og Borgerservice, Teknik og Miljø samt 
Borgmesterens Afdeling. Sport & Fritid varetager sekretariats-
funktionen for arbejdsgruppen. 

4.4.5 Multiarena

I januar 2008 vedtog Byrådet, at der skal anlægges en multiarena 
med plads til 15.000-20.000 tilskuere på godsbanearealerne i 
umiddelbar nærhed af Århus centrum. 

Århus har gennem en årrække markeret sig som en af Danmarks 
førende byer omkring tiltrækning og afvikling af store nationale 
og internationale sportsevents. Opførelse af en multiarena vil øge 
Århus’ muligheder for at tiltrække de helt store indendørs sports 
events.  

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Udarbejde beslutningsgrundlag for udbud af multiarenaprojekt:
Sport & Fritid vil aktivt deltage i Århus Kommunes arbejde med 
at tilvejebringe et beslutningsgrundlag for udbud og anlæggelse 
af en multiarena på godsbanearealerne. 

Det er Byrådets målsætning, at den nye bydel og genopretningen 
af havnen generelt skal være kendetegnet ved kvalitet og mangfol-
dighed og derfor indeholde attraktioner for områdets beboere og 
besøgende. 

Det forudsættes således, at der skabes liv, variation og aktivt sam-
spil mellem bebyggelser, anvendelser og områdets offentlige rum. 
Det er derfor naturligt, at matche områdets placering ved vandet 
med de muligheder og ideer som opstår ved at udnytte vandets 
tiltrækningskraft - sportsligt, rekreativt og kulturelt.

Sport & Fritid overtog Fiskeri-, Træskibs- og Lystbådehavnen i 
2007. Overdragelsen af havnen til Sport & Fritid er en oplagt mu-
lighed for kreativt at sammentænke planerne for vandbaserede 
fritidsaktiviteter i bydelen med mulighederne for blandt andet af-
vikling af sportslige vandbaserede events. 

Ydelser der gennemføres inden for den eksisterende økonomi

 Analyse af muligheder for eventhavn:
Sport & Fritid foreslår, at der i forbindelse med planlægningen af 
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